21. **I D E M** tractatu tertio in Evangelium Iohannis: Audi Paulum Apostolum confitentem gratiam, & postea debitum expectantem. Confessio gratiae quae est in Paulo? Qui prius fui blasphemus, & persecutor & iniurius: sed misericordiam, inquit, consecutus sum. Indignum se dixit qui consequeretur, consecutum tamen non per merita sua, sed per misericordiam Dei. Audi illum iam flagitantem debitum, qui primo in debitam suscepit gratiam. Ego enim inquit, iam immolor, & tempus resolutionis meae instat: Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruaui: de cetero reposita est mihi corona iustitiae. Iam debitum flagitat, iam debitum exigit. Nam vide verba sequentia, Quam mihi reddet Dominus in illa die iustus iudex. Ut autem susciperet gratiam, misericordiae patrem opus habebat: ut praemium gratiae, iudicem iustum. Qui non damnauit impium, damnabit fidelem.

2. Tim. 4.

In opere non solum, in mercede nihil agimus.

1. Tim. 2.

1. Cor. 15.

1. Tim. 4.

Dens indulgentiae donator, coronae debitor.

Rom. 11. Debitorem se fecit Deus non accipiendo, sed promittendo.

1. Tim. 1.

Psalm. 12.

1. Cor. 15.

2. Tim. 4.

1. Tim. 7.

2. Tim. 4.

22. **THOPHYLACTVS** in illa verba capitis quarti posterioris epistolae ad Timotheum, Quam reddet mihi, & c. Non dixit dabit, sed reddet veluti debitum quoddam. Iustus enim cum sit, omnino laboribus mercedem definit. Debitum itaque est corona, propter iudicium iustitiam.

23. **OBCEMENS** in eundem locum: Considera, quod tanquam debitum expetit illud, cum ait, Reddet mihi, & non dicit, Dabit, significans etiam hoc ex eo quod ait, iustus iudex.

24. **CONCILIUM** secundum Arafricanum canone decimo octavo: Debetur merces bonis operibus, si fiant: sed gratia, quae non debetur, praecedit, ut fiant.

25. **AVGVSTINVS** de correptione & gratia, capite decimo tertio: ut supra hoc eodem capite, testimonio decimo.

26. **ET** de gratia & libero arbitrio, capite sexto: Paulum inuenimus sine vllis meritis bonis, immo cum multis meritis malis Dei gratiam consecutus, reddentis bonum pro malis: videamus quid dicat sua iam propinquante passione, scribens ad Timotheum. Ego enim iam immolor, inquit, & tempus resolutionis meae instat. Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruavi. Ita utique iam merita sua bona commemorat, ut post bona merita consequatur coronam, qui post merita mala consecutus est gratiam. Denique attendite quid sequatur, Superest, inquit, mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Cui redderet coronam iustus iudex, si non donasset gratiam misericors pater? Et quomodo esset ista corona iustitiae, nisi praecessisset gratia quae iustificat impiu? Quomodo ista debita redderetur, nisi prius illa gratuita donaretur?